Quod dictum est de angelis, attribuit sanctis animalibus. G

Si a. angeli à Deo per verbum eius discunt petitiones nostras, & quid de his implendū sit, & quid non: Cur non credamus & animas sanctorum Dei faciē contemplantium, in eius veritate intelligere preces hominum, & quę implēdę sint vel nō. Inde est

est, quod Deus dicitur exaudire preces quorundā, non solum quando effectui mancipat, sed etiam quādo innotescit curiæ angelorum, & sanctarum animarum, quid inde futurū sit vel non: & quod cognoscunt in Dei voluntate esse, volunt & ipsi. Adeo enim supernæ volūtatī addicti sunt, vt nihil præter eius volūtatē queant velle. Intercedunt ergo ad Deū pro nobis sancti: & merito, dum illorum meritā suffragantur nobis: & affectu, dū vota nostra cupiunt impleri, & tamen non faciunt nisi voluntate Dei implendā didicerint. Oramus ergo vt intercedant pro nobis: i. vt merita eorum nobis suffragentur, & vt ipsi velint bonum nostrum, quia eis volentib. Deus vult, & ita fiet, ex præmissis constat, & cum quibusdam misericordius agit Deus, quam eorū peccata meruerint, sc. cum mediocriter malis, qui suffragijs Ecclesiæ iuuantur.

SI VALDE MALIS DETVR MITI-

gatio pœne.

DISTINCT. XLVI. A

Sed quæritur hic de valde malis: vt rum & ipsi in aliqua pœnarum mitigatione Dei misericordiā sentiant, vt minus quam meruerint puniantur? Quidē autumant eos nullam reuelationem pœnæ habituros: quod confirmant Iacobi auctoritatē dicentis: Iudicium sine misericordia fiet illi, qui non fecit misericordiam. Aug. etiam ait, Misericordia hic, iudicium in futuro. Idem distinguens quomodo omnes vię Domini sint misericordia, & veritas ait. Erga sanctos omnes vię Dei misericordia: erga iniquos omnes, veritas: quia & in iudicando subuenit, & ita non deest misericordia: & in miserando id exhibet, quod promisit, ne desit veritas: erga omnes autem quos liberat & condēnat, omnes vię sunt misericordia & veritas: quia vbi non miseretur, vindictę veritas datur. Dicens vbi non miseretur, dat intelligi aliquid à Deo fieri.

Iacob. 2. c.

Versu 5.

Psal. 32.

Matth. 5. In

sine concio-

nis 92. Psal.

118.

vbi

*vers. 15. Li
bera me de.
Idē Cas. ver.
1. Psal. 100.*

*In Ench. c.
11.*

Psal. 76.

Rom. 9. c

Matth. 25. d

vbi ipse non miseretur. Sed de his occurrit, q̄ al-
Cas. super Pl. 50. loquēs de misericordia & pietate
Dei. Hæc duo, inquit, res iudicio Dei semper adiun-
ctæ sunt. Ergo & in punitione malorum nō est ius-
titia sine misericordia. Itē de iudicio & misericor-
dia ait. Hæc duo mutua societate sibi iungūtur. In
his breuiter omnia opera Dei includit. Aug. quōq̄
respondēs illis, qui reproborum supplicia finē ha-
bitura contēdunt, ita iliorum repellit opinionē,
asserēs re. p̄bos perpetuo puniēdos, vt eorum sup-
plicia mitigari aliquatenus nō neget. Frustra, in-
quit, nonnulli æternam damnatorum pœnam, &
cruciatu sine intermissione perpetuos humano
miserantur affectu, atq̄ ita futurum esse non cre-
dunt: nō quidē scripturis aduersando diuinis, sed
pro suo motu dura quæq̄ molliēdo, & leuiorē fle-
ctēdo sententiā: quæ putant in eis terribilius esse
dicta quam verius. Non n. (inquiunt) obliuiscetur
misereri Deus, aut cōtinebit in ira sua misericor-
dias suas. Hoc quidē in Psalmo legitur: sed de his
intelligitur, q̄ sunt vasa misericordiar: quia & ipsi
nō pro meritis suis, sed Deo miserāte de miseria li-
berātur. Aut si ad hoc omnes existimāt pertinere,
non ideo necesse est, vt damnationē opinentur fi-
niri posse eorum, de quib. dictū est. Ibunt hi in sup-
plicium æternum. Ne hoc modo putetur habitura
finē felicitas eorum, de quib. cōtrario dictum est.
Iusti a. in vitam æternā. Sed pœnas damnatorum
certis temporib. existimēt, si hoc his placet, aliqua-
ten⁹ mitigari. Et sic quippe intelligi potest manere
ira Dei in illis, i. ipsa damnatio. Hæc n. vocatur ira
Dei, non diuini animi perturbatio: vt in ira sua, i.
manēte ira sua, non contineat miserationes suas,
non æterno supplicio finē dando, sed leuamē adhi-
bēdo, vel interponēdo cruciatib. quia nec Psalm⁹
ait ad finiendam iram suā, vel post iram suam, sed
in ira sua. Quæ si sola esset, alienari à regno Dei, &

care-

carere magna multitudi-
 ne dulcedinis Dei, tam
 grandis tamē est pœna, vt ei
 possunt nulla tormē-
 ta, quæ nouimus, cōparari: si
 illa sit æterna, ista a. *Aug. ca. 113.*
 sit quamlibet multis seculis
 lōga. Manebit ergo fia-
 ne sine mors perpetua dam-
 natorū: & ipsa omnib.
 erit cōmunis, sicut manebit
 cōmuniter omnium
 vita æterna sanctorum. Ecce
 ita asserit, hic pœnas
 reprobatorum non esse fini-
 endas, quod non impro-
 bat, si dicatur eorum sup-
 plicio aliquod leuamen
 adhiberi. Vnde non incon-
 grue dici potest, Deum
 esse iuste id possit, nō omni-
 no tantum punire ma-
 los in futuro, quantum me-
 ruerunt: sed eis aliquid,
 quantumcunq; mali sint, de
 pœna relaxare.

Determinat premissas auctoritates. B

Quod ergo dictum est, iudiciū
 sine misericordia fieri illi, qui
 non fecit misericordiam: ita
 intelligi potest, q̄ iudicium
 damnationis fiet illi, qui nō
 fecit misericordiam, pro eo q̄
 fuit sine misericordia, vel
 fiet iudicium ei sine miseri-
 cordia liberante & saluante:
 qui tñ in aliqua pœnæ alleui-
 atione misericordiā Dei sentiet.
 Ita cum dicitur misericordia,
 hic, iudiciū, in futuro: nō
 negatur, quin in futuro sit
 misericordiæ affectus, & in
 electis, qui per misericordiā
 ab omni miseria liberabuntur:
 & in reprobis qui minus
 quam meruerint, cruciabuntur.
 Sed hic non sine causa dicitur
 fieri de misericordia, & iudiciū
 in futuro: quia & hic multis
 modis miseretur Deus, quibus
 non miserebitur tunc. Vocat
 n. Deus nunc peccatores & iustificat,
 q̄ tunc nō faciet: & tunc reddēs
 singulis secundū merita sua,
 manifestè iudicabit, qui nunc
 occultè iudicat. Cuius occultum
 iudiciū, vt ait Aug. intelligitur
 pœna, qua quisq; vel exercetur
 ad purgationē, vel mouetur
 ad conuersionē: vel si cōtemnit,
 excæcatur ad damnationē.
 Occultū ergo iudiciū Dei,
 pœna dicitur: qua iudicat
 purgādo, conuertēdo, vel
 excæcādo. Iudicia quoq;
 Dei interdum appellantur
 dispēsationes

continuo in Ench.

Luca 5. c.

In Praefatione, Psal. 9.

Rom. 11. d
Psal. 35.

Matth. 25. c

tiones eius de omnibus rebus. Unde, quam inco-
prehensibilia sunt iudicia eius. Et iudicia eius a-
byssus multa. Iudicium a quo in futuro iudicabit,
intelligitur sententiã iudicis, qua ventilabitura-
rea, i. diuidentur localiter boni a malis ministerio
angelorum: & isti in vitam ducentur, illi in sup-
plicium mittentur, qui nunc simul mixti sunt.

De iustitia & misericordia Dei.

Psal. 50.

Responsio.

Sed quomodo iustitiam Dei & pietatẽ, i. miseri-
cordiã supra Cassiod. duas esse res dixit, quæ sem-
per adiunctæ sunt iudicio Dei? Iustitia n. Dei, & mi-
sericordia non duæ res sunt, sed vna res, i. vna di-
uina essentia est, sicut supra pluribus auctoritatib.
ostẽsum est. Quia non est Deo aliud esse miseri-
cordẽ, quam misericordiã: nec iustũ, quam iustitiam:
sed idẽ prorsus. Nec aliud est ei esse misericordem,
quam iustũ: vel misericordiam, quam iustitiam:
sed omnino idẽ, quia nõ denominatiuẽ, sed essen-
tialiter hæc de Deo dicuntur. Cur ergo dicit Scri-
ptura de operibus Dei, quædam esse misericordiz
quædam iustitiz? Si n. iustitia Dei, misericordia est:
quæcunq; sunt opera misericordiz, esse videntur
iustitiz, & è cõuerso. His responderi potest sic, illis
locutionibus, quib. huiusmodi operũ fiunt distin-
ctiones, vt alia misericordiz, alia iustitiz, alia bo-
nitati attribuuntur: nõ diuersitas subiactis, i. res,
his vocabulis significatẽ exprimitur, sed varietas
sensuũ & effectuu in creaturis mōstratur. Cum n.
dicitur Deus iust⁹ vel iustitia, essẽtia diuina præ-
dicatur: & etiã q̄ ipse sit distributor & iudex meri-
torũ, intelligi datur. Ita & cum dicitur misericors,
essentia diuina prædicatur: & insuper quod ipse sit
miserorũ liberator, intelligi datur. Si mulier cum
dicitur bonus, essentia diuina prædicatur. Et cum
dicitur De⁹, & insuper auctor omnium bonorum
ostenditur. Ita & cum dicitur Deus, essentia diui-
na prædicatur, & ipse timendus ostenditur. Inde
ergo

ergo quædam opera misericordiæ, quædam iustitiæ dicuntur: nõ quin diuina essẽtia hæc & illa operetur, & qn hæc & illa sint opera diuinæ essẽtiæ, quæ dicitur misericordia & iustitia: sed quia quædam sunt, quib. ostenditur iudex & æquus distributor, quædam quib. ostẽditur miserator. Misericors n. dicitur in natura, miserator, in exhibitione. Et in quibusdam operib. dicitur effectus esse misericordiæ, in quibusdã effectus iustitiæ: non qd aliud efficiat iustitia, aliud misericordia Dei, si ad essẽtiam referas: sed quia ex quibusdam effectib. intelligitur iudex, ex quibusdã miserator, vel, vt quibusdã placet, iustus & misericors. Sed secundum hoc occurrit quæstio, quomodo ex alijs ostẽdatur iustus, & ex alijs misericors, cum sit idẽ ei esse iustum, & esse misericordẽ? Si n. secundum eandẽ rationem dicitur iustus & misericors, ex eo opere quo intelligitur iustus, intelligitur misericors, & è cõuerso. Sed dixi supra, qd cum dicitur Deus iustus & misericors, ita eadem diuina essentia significatur, & secundum eam idẽ prædicatur, vt etiã quædam diuersa intelligãtur. Intelligimus n. per hoc eum esse miseratorẽ & iustum iudicẽ. Quod euidenter Orig. ostẽdit dicens, Omnia quæ Dei sunt, Christus est: ipse sapiẽtia eius, ipse fortitudo, iustitia, sanctitas, ipse prudentia, ipse veritas. Sed cum vnum sit in subiacẽti pro varietate sensuum, diuersis nuncupatur vocabulis. Aliud n. significat sapiẽtia, aliud iustitia. Quando n. sapientia dicitur, disciplinis te diuinarum humanarumq; rerum instruere intelligitur: Quando iustitia, distributor vel iudex meritorum inlinuatur. Ita & prudentia cum dicitur, doctor, & demonstrator bonarum, vel malarum rerum, vel neutrarum intelligitur.

Auctoritatibus probat quedam iustitiæ, alia misericordiæ, alia bonitati attribui. D

Quod autem quædam opera misericordiæ, quædam

Hom. 5. Super Hieremiam, c. 10. Super illud. Qui fecit terram, in fortitudine, tom 2.

dām iustitię, quędā bonitati attribuuntur, in scripturis facile est repire. Et de misericordia quidē, & iustitia manifestū est: de bonitate vero & misericordia amplius latet. Sed Aug. docet illa opera

*Ad primum
ver. Ps. 139.*

ppriē ad misericordiā pertinere, quib. aliqui à miseria liberantur. Ad bonitatē vero non solum illa, sed facturam & gubernationē naturalium: ita dicēs, Ad misericordiam pertinet, q̄ à peccatis mundat, & de miseria liberat: Ad bonitatē vero, quod cœlum & terrā, & omnia valde bona creauit vellent.

*Idē ad ver-
sum 5. [Psal.
32. cont. 2.]*

Idē, Cœli non indigēt misericordia, vbi nulla est miseria: & in terra hominis abundat miseria, & superabundat Dei misericordia. Misera ergo hominis, & misericordia Dei plena est terrā, nō cœli, qui non indigēt misericordia, indigēt tñ regere Domino.

*Idem ad ver.
11. Psal. 24.
hunc vni-
uersā viā
Domini.*

Omnia n̄ indigēt Domino, & misera, & felicia: quia sine illo miser non subleuatur, felix non regitur. Item alibi, Misericordia est erga miseros, bonitas erga quoslibet. Interdum tamen misericordia largē accipitur, vt bonitas.

Quomodo vniuersa viā Domini dicantur misericordia & veritas.

Post hæc considerari oportet, ex quo sensu vniuersa viā Domini dicantur misericordia & veritas. Hoc multiplicē recipit expositionē. Vniuersa n. viā Domini misericordia, & veritas quibus ad nos venit, vt ait Aug super Psal. intelliguntur duo aduentus. Primus in quo manifestam & multiplicē misericordiam nobis exhibuit: & secundus, in quo requirēdo merita, iustitiā exhibebit. Vniuersa etiam viā Domini, i. quib. ad Dñm ascendimus, sunt iustitia, qua à malo declinamus: & misericordia, qua bonum facimus. In his n. duob. omne bonum meritū includitur. Sed cum superius Cassio. dixerit in his duob. omnia opera Dei includi, meritō queri potest, an in omni opere Dñi hæc duo mutuo sibi iungantur? Quibusdā placuit non

Psal. 24.

Ad Ps. 100.

in omni opere Domini hæc duo concurrere, secundum effectum dico: nam secundum essentiam non dividitur misericordia à iustitia, sed vnum est. Verum secundum effectum non in omni opere Domini dicunt esse misericordiam & iustitiam: sed in quibusdam fatentur tantum misericordiam, in aliis iustitiam, atq; in aliis misericordiam & iustitiam. Fatentur tñ Dominum omnia, quæ fecit misericorditer agere & iuste: referetes ratione dicti ad Dei voluntatē, quæ iustitia est, & misericordia: non ad effectus misericordix & iustitix, qui sunt in rebus. Aliis a. videtur, quod sicut dicitur Deus omnia opera sua iuste facere & misericorditer: ita concedendum sit, in omni opere Dei iustitiam esse & misericordiam, i. clementiam, secundum effectum vel signum: quia nullum opus Dei est, in quo non sit effectus vel signum æquitatis & clementix, siue occultæ, siue apertæ. Aliquando enim manifesta est clementia siue benignitas, & occulta æquitas, aliquando è conuerso.

DE SENTENTIA IUDICII.

DISTINCT. XLVII.

Solet etiam quæri. Qualiter dabitur iudicij sententia? Sed non est perspicuum id explicare. Nō enim Scriptura aperte definit an voce illa proferrantur. Venite benedicti, & c. Ite maledicti. An virtute iudicis ita fiet, conscientijs singulorum attestantibus: vt modo dicitur futurum vt iudicis potentix effectus ipsius dictione significetur. Illa etiam, Esuriui & non dedistis mihi manducare, & huiusmodi magis conscientijs exprimendam plurimi putant, quam verbis: quia Apostolus in momento & in ictu oculi mysterium consummandum tradit. Sed illud ad resurrectionis statum tantum referunt, non ad iudicium: qui aliis iudicij sententiam, & malorum increpationes, & bonorum præmia verbis exprimenda asserunt.

Matth. 25. d

Ibidem.

Nun 2

Quod

Quod iudicabunt sancti, & quomodo.

Aug. cap. 5. lib. 20. de Ciuit. Dei. Sap. 3. b. Matth. 19. d. 1. Cor. 15. b. Non a. solus Christus iudicabit, sed & sancti cum eo iudicabunt nationes. Ipse n. Apost. ait, Sedebitis & vos super 12. sedes, iudicantes 12. tribus Israel. Nec est putandum, quod 12. Apostolis tantum hoc permiserit Christus. Vbi n. sedebit Paulus, qui plerumque omnibus laborauit, si non ibi sedebunt nisi 12. Per 12. ergo sedes perfectio tribunalis, i. vniuersitas iudicantium intelligitur, sc. omnes perfecti, qui relictis omnib. secuti sunt Christum. Per 12. tribus vniuersitas iudicandorum. Iudicabunt vero eos sancti, nō modo cooperatione, sed etiā auctoritate & potestate. Vnde, Gladij accipites in manibus eorū, i. sentētia de bonis & malis in potestate eorum. Si vero queritur, quę erit eorum potestas & auctoritas in iudicando: Puro nō ante sciri, quam videatur, nisi diuina reuelatione quis didicerit.

De ordinibus eorum, qui iudicandi erunt.

Ad cap. 36. Iob, Deus potentes non abijcit, libr. 26. cap. 24. Erunt a. 4. ordines in iudicio. Duz quippe sunt partes electorum: scil. & reproborum, vt Greg. in moralib. ait. Sed bini ordines eisdē singulis partibus continentur. Alij n. iudicantur, & pereunt: alij non iudicantur, & pereunt. Alij iudicantur, & regnant: alij non iudicantur & regnant. Iudicantur, & pereunt, quib⁹ dominica in clamatione dicitur, Esuriui, & non dedistis mihi mand. &c. Non iudicantur, & pereunt, quib. Dominus ait, Qui me credit, iam iudicatus est. Eorum n. damnatio contra Ecclesiam nota est, &c. & ideo dicuntur tunc non iudicari, quia ad conspectum districti iudicis cum aperta damnatione sue infidelitatis accedent. Qui vero professionē fidei sine operibus habent, iudicabuntur, & peribunt, i. redarguentur vt peccati. Qui vero nec fidei sacramenta tenuerunt, increpationem iudicis in se fieri non audient: quia infidelitatis sue tenebris præiudicati, eius quem despexerant inuectione redargui non merentur. *Matth. 25. c. Ioan. 3. c. Iacob. 2. b.*

autem saltē verba iudicis audient, qui eius fidem
 saltē verbo tenuerunt. Illi a. in damnatione sua
 æterni iudicis nec verba percipient, qui eius reue-
 rentia nec verbotenus seruare voluerunt: & ideo
 illi iudicandi, sed isti non iudicandi dicuntur. Ex
 electorum vero parte alij iudicantur, & regnant, *Greg. ca. 25.*
 scil. qui vitæ maculas lachrymis tergant, & elec- *eiusdem lib.*
 mosynarum superinductione operiant: quib. iu- *Matth. 25. c*
 dex veniens in dextra consistentibus dicit, Esuri-
 ui, & dedi mihi mandu. Alij a. non iudicantur, &
 regnant, qui etiam præcepta legis perfectionis vir-
 tute transcendunt: quia non hoc solum, q̄ lex præ-
 cipit implere cōtēti sunt, sed & quod ad perfectio-
 nem consulitur, implere student, de quibus Pro- *Esaiā 3. c*
 pheta ait, Dominus ad iudicium veniet cum sena-
 toribus populi sui. Et Salomon de Ecclesiæ sponso *Prou. ult. c*
 loquens ait, Nobilis in portis vir eius, quando se-
 derit cum senatorib. terræ. Et Iob ait, Non saluat *Iob 36. a*
 impios, & pauperibus iudicium tribuit. Hi ergo
 rectē sub generali iudicio non tenentur, sed iudi-
 ces veniunt: quia & præcepta generalia viuendo
 vicerunt, & omnib. relictis Christum secuti sunt.
 Rectē pauperibus iudicium tribuit: qui quando
 huic mundo magna humilitate despecti sunt,
 tanto tunc maiori culmine potestatis excrescent. *Apoc. 3. d*
 De talibus dicitur, Qui vicerit, dabo ei sedere me- *Greg. ca. 26.*
 sum in throno meo: sicut & ego vici, & sedi cum *eiusdem.*
 patre meo, in throno eius. Vincens Dominus cum
 patre, in throno sedit: quia post passionis certa-
 men & resurrectionis palmam, quod patri esset æ-
 qualis omnibus claruit. Nobis vero in throno filii
 sedere, est ex eiusdem filii potestate iudicare. Quia *Cap. 27. con-*
 enim iudicandi principatum ex eius virtute per- *tinuo.*
 cipimus, quasi in throno eius residemus. Ex his
 apparet, quod etiam perfectiores sancti cum Chri-
 sto iudicabunt potestate: & quare quidam dicun-
 tur iudicandi, alii non iudicandi.

De ordine iudicandi, & ministerio angelorum,

Matth. 13. f.

Matth. 24. c.

Psal. 49.

*De Civ. Dei,
lib. 20. c. 18.
tom. 5.*

*Matth. 3. c.
Luca 3. d.*

2. Thess. 4. d.

Matth. 25. e.

Matth. 25. g.

Idem 13. f.

Idem 13. f.

Idem 13. f.

Idem 13. f.

Idem 13. f.

Idem 13. f.

Idem 13. f.

Idem 13. f.

Idem 13. f.

Idem 13. f.

Idem 13. f.

Idem 13. f.

Idem 13. f.

Idem 13. f.

Idem 13. f.

Idem 13. f.

Cam autē in Euangelio legatur, quod Dñs mittet angelos suos, qui colligent de regno eius omnia scandala, & mittent iniquos in caminum ignis. Et item, Exibunt angeli, & separabunt malos de medio iustorum, & mittent eos in caminum ignis. Et idem, Mittet angelos suos cum tuba, & congregabunt electos à 4. ventis. Et Propheta dicit, Congregate illi sanctos eius. Ministerio angelorum illi impleri dubitandum non est. Domino n. veniente ad iudicium, præcedet ante eum ignis, quo comburetur facies mundi huius: & peribit cælum & terra, non secundum substantiam, sed secundum speciem, quæ immutabitur: cælum quidem æthereum, non æthereum. Tantum n. ascendet ignis in iudicio, quantum ascenderunt aquæ in diluivio. Ille a. ignis malis, qui reperti fuerint viui, erit consumptio: bonis vero, non, vt ait Aug. Hoc erit incendium mundi sanctis, quod fuit caminus tribu pueris. In quibus, si aliquid purgandum fuerit, per illum ignem purgabitur. Aliis vero nullam ingeret molestiam. Purgato vero per ignem mundo, ad iudicium veniente Domino, emittetur vox illa magna, qua resurgent omnes mortui: & tunc ministerio angelorum ventilabitur aëra, quia boni congregabuntur ibi de quatuor partibus mundi angelico ministerio: quo & rapiuntur obuiâ Christo, in aëra, reprobis in terra, quam dilexerunt, remanentibus & tunc præconia illa bonorum, Esuriui, & dedistis mihi manducare: & increpationes illæ malorum, Esuriui, & non dedistis mihi manducare, &c. proferentur vel sono vocali, vel alio modo. Deniq; proferetur sententia super vtrosq; Venite benedicti: &, Ite maledicti, &c. Et ministerio angelorum virtute Dei cooperante mittentur mali in caminum ignis, hoc est, in infernum. Si post iudicium demones præerunt hominib. ad puniend. Et

Et solet quæri, Vtrum in inferno malis ad puniē-
dam præsententur demones post iudicium, quos carni-
fices tortoresq; animarum Scriptura appellat? A-
post dicit, quod Christus tunc euacuabit omnem ^{1. Cor. 15.}
principatum, & potestatem, & virtutem. Dum n-
durat mundus, angeli angelis, demones demoni-
bus, homines hominibus præsentunt. Sed omnib. col-
lectis, iam omnis prælatio cessabit. Hinc quidam <sup>Haymo ad
cap. 15. 1. ad
Corinth.</sup>
putant, post iudicium demones non habere pote-
statem cruciandi homines, sicut modo. Sed vt de-
mones virtute Dei cruciari sine creaturæ ministe-
rio asserunt: sic reprobos homines ibi non per o-
perationem demonum, sed virtute diuina tan-
tum æternis subiici cruciatibus. Præmissa tamen
auctoritas nõ id cogit sentire: quæ etsi asserat tunc
nec demones demonibus, nec homines homini-
bus præesse, non definit tamen, an demones præ-
sententur hominibus ad torquendum. Vnde quibus-
dam videtur, eos sic constare hominibus tortores
in pœna, sicut extiterunt in centores in culpa.

DE FORMA IUDICIS.

DISTINCT. XLVIII. A

Solet etiam quæri, in qua forma Christus iudi-
cabit. In forma utiq; serui iudicabit: quæ omni-
bus in iudicio apparebit, vt videant mali, in quem
pupugerunt. Diuinitatem vero eius mali, non vi-
debunt. Vnde Esaias. Tollatur impius nec dicat <sup>Esa. 29 b. se-
cundum 70.</sup>
gloriam Dei. Humanitatem videbunt vt timeant
diuinitatem vero non, ne gaudeant. Diuinitas e-
nim sine gaudio videri non potest.

Qualis apparebit tunc in forma serui. B

Sed cum in forma humana cõstet eum apparitu-
rum, quæritur an in forma illa gloriosa appareat,
sicut vere est, an in forma qualis in passione exti-
tit. Quidam putant, à malis talẽ videri, qualẽ cruci-
fixerunt, i. infirmum: quia dicit scriptura, vt vide-
ant in quẽ pupugerunt. Sed apertè Aug. dicit for-
<sup>Zach. 12.
Lib. 1. de Trĩ-
nit. ca. 13. to.
3. ad princ.</sup>

*Ioan. 5. d**Super Ioan.*

mam serui glorificatam, à bonis & à malis tunc videri: sic, Cum in forma serui glorificata iudicantur viderint boni & mali, tolletur impius, vt non videat charitatē Dei, qua Deus est: quam soli mundo corde videbunt: quod erit eis vita æterna. Forma ergo humana in Christo glorificata videbitur à cunctis: vnde & Christus dicitur iudicaturus quia filius hominis est. Ita n. legitur in Euang. Ioh. & potestatem dedit ei iudicium facere: quia filius hominis est. Non quod ipse ex virtute hominis iudicaturus, vel quod ipse solus sine patre & Spir. S. sit iudicium factururus: sed quia ipse solus in forma serui iudicans bonis & malis videbitur. Cum ergo pater non iudicat quenquam, sed omne iudicium dedit filio: non ita est intelligendum, quod filius solus iudicet, & non pater: sed quia forma filii humana cunctis in iudicio apparebit, non in forma infima, sed gloriosa. Iudicabit autem ex virtute diuinitatis, non sine patre & Spir. S. & apparebit terribilis impiis, & mitis iustis. Erit enim terror malis, & lumen iustis.

*Ioan. 5. c**Super Ioan.*

Quare secundum formam serui dicitur Christus suscitaturus corpora.

Et sicut dicitur Christus secundum formam serui iudicaturus, ppter causam præmissam: ita etiam dicitur suscitaturus corpora mortuorum, secundum humanitatem, cum tñ virtute diuinitatis sit suscitaturus, non humanitatis. Sed hac ratione illud dicitur, quia in humanitate suscepit, quod est causa nostræ resurrectionis, i. passionē & resurrectionē. Ideo ei ascribitur secundum hominē suscitatio mortuorum. Vnde Aug. Per verbum filium Dei, fit animarū resurrectio. Per verbum factum in carne filium hominis, fit corporum resurrectio. Itē, iudicat & suscitatur corpora non pater, sed filius secundum dispensationē humanitatis: in qua minor patre est Christus. In eo quod est filius Dei, est vita, quæ viuificat

*Super Ioan.**tract. 23.**Ib. d. paulo**inferius.**Super Ioan.**Super Ioan.*

eat animas: in eo, q̄ est filius hominis iudex. Ecce secundum formā humanitatis dicitur suscitatur⁹ corpora, & iudicaturus. Iudicaturus autē quia illa forma cunctis in iudicio apparebit: & suscitatur⁹, quia in eadē forma meritū, & causam resurrectionis nostræ suscepit. Et quia secundum eandē formam vocē dabit, qua mortui de monumentis resurgent & p̄cedent. Secundum quod Deus est, viuificat animas, nō pater tantum: quia non tantum pater vita est, sed & filius cum eo, & Spir. S. eadem vita est, quæ pertinet ad animam non ad corpus. Corpus enim non sentit vitam sapientiæ, sed anima, quæ illuminatur à lumine æternō. Licet ergo Christus potentia diuinitatis viuificet animas, & suscitet corpora, & iudicet: non otiosè tamen & præter rationem ei secundum formam Dei tribuitur viuificatio animarum, & secundum formam serui iudicium & resuscitatio corporum.

De loco iudicii.

D

Putant quidam Dominum descensurum in vallem Iosaphat in iudicio: eo quod ipse per Iobelem Prophetam sic loquitur. Congregabo omnes gentes, & deducam eas in vallem Iosaphat, & disceptabo ibi cum eis. In cui⁹ capituli expositione ita reperi. Hoc quidem pueriliter intelligunt, quod in valle, quæ est in latere montis Oliueti, descensurus sit Dominus ad iudicium: quod friuolum est. Quia non in terra, sed in spacio huius aeris sedebit, contra locum montis Oliueti, ex quo ascendit. Et sicut Ioan. Chrysof. dicit, Angeli deferent ante eum signum crucis: vnde in Euangelio veritas dicit. Et tunc apparebit signum filii hominis, &c. Iosaphat autem interpretatur iudicium Domini. In vallem ergo Iosaphat, id est, iudicii Domini congregabuntur omnes impii. Iusti vero non descendunt in vallem iudicii, id est, damnationem: sed in nubibus eleuabuntur obuiam Christo.

Iob. 3. 18

Gloss. ord. ad
c. 3. Iob. hac
omnia ha-
bet.Chryf. ho. 13
de cruce &
latrone, t. 3.
Matth. 24. 5
1. Theff. 3.

De qualitate luminarium, & temporis post iudicium. E
 Veniente a. ad iudicium Domino in fortitudine
 & potestate magna, sol & luna dicuntur obscura-
 ri: non sui luminis priuatione, sed superueniente
 maioris luminis claritate. Virtutes quoq; cœlorū,
 i. angeli, dicuntur moueri: non metu damnationis,
 vel aliqua perturbacione pavoris, sed quadam
 admiratione eorum, quæ viderint? Vnde Iob, Co-
 lumnæ cœli pauent aduentum eius. Antè diē vero
 iudicii sol & luna eclipsim pariētur, sicut Iobel te-
 statur dicens, Sol conuertetur in tenebras, & luna
 in sanguinē, antequam veniat dies Domini magnus
 & horribilis. Magnus vero dicitur, propter magna
 quæ ibi fient. Cum a factum fuerit cœlum nouum
 & terra noua, tunc erit lux lunæ, sicut lux solis te-
 stante Esaia, Et lux solis septemplex, i. sicut lux
 septem dierum: quia quantum luxit sol in prima
 conditione septem dierum ante peccatum primi
 hominis, tantum lucebit post iudicium. Minorata
 enim fuit lux solis, & lunæ, aliorumq; syderū, per
 peccatū primi hominis: sed tunc recipiet sol mer-
 cedē sui laboris, quia septemplex lucebit: & tūc
 nō erit vicissitudo diei & noctis, sed tantum dies.
 Vnde Zacharias, & erit dies vna, quæ nota est Do-
 mino, non dies neq; nox: & in tēpore vesperæ erit
 lux, quia tunc non erit varietas diei & noctis, quæ
 modo est, sed continua dies & lux. Esaia tñ vide-
 tur dicere, quod tunc non luceat sol vel luna, lo-
 quens congregationi sanctorum. Non erit ibi, in-
 quit, amplius, sol ad lucendum per diem, nec splē-
 dor lunæ illuminabit te: sed erit tibi Dominus in
 lucē sempiternam. Sed his verbis non negat solent
 & lunam tunc lucere, sed significat his, qui tunc ce-
 runt in æterna beatitudine, nullū lucis vsum præ-
 stare. Quia vt ait Hieron. super eundem locum
 Cœli & terræ, solis atq; lunæ nobis cessabit officium,
 & erit ipse Dominus lumē suis in perpetuum. Per-
 test

Lucæ 12. c

Matth. 24. c

Iob 62. c

Iob. 2. g

Esa. 30. f

Zach. 14. b

Esa. 60. d

Hieron. ad
 illud Esaie
 60. Non erit
 tibi amplius
 sol in cœm.
 men. 10. 5.

test etiam intelligi illud Esaiæ ea ratione dictum, quia sol & luna tunc non habebunt ortum & occasum sicut tunc. Vnde Isidor. illud Esaiæ quasi exponens, ait. Post iudicium sol laboris sui mercedem suscipiet, vnde Propheta. Lucebit septempliciter, *Esai. 30. f.* & non veniet ad occasum nec sol nec luna: sed in ordine quo creati sunt, stabunt, ne impii in tormentis sub terra positi, fruantur luce eorum. Vnde Abacuc, Sol & luna steterunt in ordine suo. *Abacuc 3. a.* Ecce aperte dicit solem & lunam tunc lucere, sed stabiliter permanere: vbi etiam significat infernum esse sub terra. Si vero quaeritur quis vsus lucis solis & lunæ tunc? Fateor me ignorare, qui in Scripturis non memini me legisse.

DE DIFFERENTIA MANSIONVM IN
caelo, & in inferno.

DISTINCT. XLIX. A

POST resurrectionem vero facto vniuerso impletisq; iudicio, suos fines habebunt ciuitates duae: *Aug. in Enchir. c. 11. 270. princ.* vna Christi alia diaboli: vna bonorum, altera malorum, vtraque tamen Angelorum & hominum. Istis voluntas, illis facultas non poterit esse peccandi vel vlla condicio moriendi. Istis in æterna vita feliciter viuentibus, illis infeliciter in æterna morte sine moriendi potestate durantibus, quorum vtrique sine fine. Sed in beatitudine isti alio alio præstabilius: in miseria vero illi alio alio tolerabilius permanebunt. Ex his apparet, quod sicut boni differenter glorificabuntur, alii magis, alii minus: ita & mali differenter in futuro punientur. *Ioan. 14. a.* Sicut enim in domo patris, id est, in regno cælorum mansiones multæ sunt, id est premiorum differentiarum: ita & in gehenna diuersæ sunt mansiones, id est, suppliciorum differentiarum. Omnes tamen æternam vitam patientur, sicut omnes electi *Ioan. Chry. hom. 65. ad ca. tom. 2.* eundem habebunt denarium, quem paterfamilias dedit omnibus qui operati sunt in vinea. No-

mine

*Matth. 20.**1. Cor. 15. c**Matth. 20. n**1. Cor. 14. d**IOAN. 17. n**Cap. 4. in pr.**10m. 3.**Ibid. paulo
post.*

mine denarii aliquid omnibus electis cōmune intelligitur, scil. vita æterna, Deus ipse, quo omnes fruētur, sed impariter. Nam sicut erit differēs clarificatio corporum, ita differēs gloria erit animarum. Stella n. à stella, i. electus ab electo differt in claritate mentis & corporis. Alii a. aliis vicinius clariusq; Dei speciē contemplantur, & ipsa cōtēplandi differentia, diuersitas mansionum vocatur. Domus ergo est vna, i. denarius est vnus: sed diuersitas est ibi mansionum, i. differentia claritatis; quia vnum est & summum bonum beatitudo & vita omnium, i. Deus ipse. Hoc bono omnes electi perfruētur, sed alii aliis plenius. Perfruētur a. videndo per speciē, non per speculum in ænigmate. Habere ergo vitam, est videre vitam, i. cognoscere Deum in specie: Vnde veritas ait in Euāgelio. Hæc est vita æterna, vt cognoscant te verum Deum, & quē misisti Iesum Christum esse vnum & solum verum Deum: h. e. habere vitam, i. cognoscere te, nō est ipsa cognitio, quæ tu es, sed per cognitionem habere bonum, quod tu es, id est, vita.

Si omnes volunt esse beati.

Solet etiam quæri de beatitudine, vtrum eam omnes velint & sciant, quæ sit vera beatitudo? De hoc Aug in 13. li. de Tri. ita differit, Mirum est cum capessendæ retinendæq; beatitudinis voluntas vna sit omnium, vnde tāta existat de beatitudine rursus diuersitas voluntatum: non q; eam aliquis nolit, sed quod non omnes eam norint. Si n. eam omnes noscerent, non ab aliis putaretur esse in virtute animi, ab aliis in voluptate corporis, ab aliis atq; aliis alibi atq; alibi. Quomodo ergo omnes amant, quod non omnes sciunt? Quis potest amare, quod nescit, sicut supra disputauī? Cur ergo beatitudo amatur ab omnib. nec tñ scitur ab omnibus? An fortè sciunt omnes, quæ ipsa sit, sed nō omnes sciunt vbi sit, & inde contētio est? An fortè falsum est,

est, quod pro vero posuimus, beatè viuere omnes homines velle? Si n. beatè viuere est (v g.) secundum animi virtutē viuere: quomodo beatè viuere vult, qui hoc non vult? Nonne verius diximus, Homo ille nō vult beatè viuere, quia non vult secundum virtutē viuere: q̄ solum est beatè viuere? Non ergo omnes beatè viuere volunt, imò pauci hoc volunt. si nō est beatè viuere, nisi secundū virtutē animi viuere, q̄ multi nolunt. Itane falsum erit, vnde nec ipse Cicero dubitauit? Ait enim, Beati certè omnes esse volumus. Absit vt hoc falsum esse dicam? Quid ergo? An dicendum est, etiā si nihil aliud sit beatè viuere, quam secundum virtutē animi viuere: tñ & qui hoc nō vult, beatè viuere vult? Nimis quidē hoc videtur absurdum. Tale n. est, ac si dicamus, qui nō vult beatè viuere, vult beatè viuere. Istam repugnantia quis audiat? quis ferat? & tñ ad hanc cōtrudit necessitas. Si omnes beatè viuere velle, verum est, & nō omnes volunt sic viuere: quomodo solum viuatur beatè? An illud ab his angustiis poterit nos eruere, si dicamus nihil esse beatè viuere, nisi viuere secundum delectationē suā, & ideo falsum non esse, q̄ omnes beatè viuere velint, quia omnes ita volunt, vt quēq; delectat. Sed id quidē falsum est. Velle n. quod non deceat, est esse miserimum. Nec tñ miserum est, non adipisci q̄ velis, quā adipisci velle, quod nō oporteat. Quis ita cæcus sit, vt dicat aliquem ideo beatum, quia viuut vt vult? cum p̄fecto etsi miser esset, minus tñ esset, si nihil eorum, quæ perperam voluisset, habere potuisset. Mala enim voluntate vel sola miser quisq; eficitur: sed miserior, cum desiderium malæ voluntatis impletur. Quapropter quoniam verum est, q̄ omnes homines esse beati velint, idq; ardentissimo amore appetant: & p̄pter hoc cætera quæcunq; appetant: nec quisquā potest amare, q̄ omnino, quid vel quale sit nescit: nec potest nescire;